BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2270/QĐ-BTP

	Hà Nội, ngày  30  tháng 12 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức Hội nghị toàn quốc triển khai
công tác tư pháp năm 2016

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Nghị quyết số 98/2015/QH13 ngày 10 tháng 11 năm 2015 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016;

Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2016;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ Tư pháp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tổ chức Hội nghị toàn quốc triển khai công tác tư pháp năm 2016, gồm các nội dung sau:
1. Tổng kết công tác tư pháp năm 2015, nhiệm kỳ 2011-2015; định hướng nhiệm kỳ 2016-2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2016.

2. Thảo luận sâu các chuyên đề: Tình hình triển khai thi hành Luật Hộ tịch; tình hình chuẩn bị triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; một số nội dung chính sách lớn và Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật dân sự (sửa đổi), Bộ luật hình sự (sửa đổi) và Nghị quyết của Quốc hội về thi hành Bộ luật hình sự (sửa đổi); một số vấn đề về tổ chức thi hành Nghị quyết của Quốc hội về thực hiện chế định Thừa phát lại.

3. Tổng kết công tác thi đua ngành Tư pháp năm 2015 và phát động phong trào thi đua năm 2016.

Điều 2. Hình thức, địa điểm, thời gian tổ chức, thành phần Hội nghị:
1. Hình thức, địa điểm, thời gian tổ chức Hội nghị:

a) Hội nghị toàn quốc triển khai công tác tư pháp năm 2016 được tổ chức theo hình thức trực tuyến tại 64 điểm cầu (điểm cầu Trung ương và điểm cầu tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương).
b) Địa điểm:

- Điểm cầu Trung ương: Trung tâm Hội nghị quốc gia, số 1 Đại lộ Thăng Long, Mễ Trì, Nam Từ Liêm, Hà Nội.
- Điểm cầu địa phương: Phòng họp trực tuyến của VNPT 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

c) Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 08h00 ngày 08/01/2016 (thứ Sáu).
2. Thành phần, số lượng đại biểu:
2.1. Chủ trì Hội nghị tại các điểm cầu:

- Điểm cầu Trung ương: Lãnh đạo Bộ Tư pháp với sự tham dự và chỉ đạo của đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ.

- Điểm cầu các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố phụ trách công tác tư pháp.

2.2. Đại biểu tham dự Hội nghị:

a) Điểm cầu Trung ương:
- Đại biểu mời:

+  Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ;

+ Đại diện các cơ quan, tổ chức ở Trung ương: Ban Nội chính Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Tổ chức Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Chỉ đạo cải cách Tư pháp Trung ương, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Quốc hội, Uỷ ban Pháp luật của Quốc hội, Uỷ ban Tư pháp của Quốc hội, Toà án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc  Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Luật gia Việt Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam;
+ Đại diện Lãnh đạo các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

+ Phóng viên một số Báo, Đài ở Trung ương và địa phương.

- Đại biểu triệu tập:

+ Lãnh đạo Bộ Tư pháp;

+ Lãnh đạo tổ chức Pháp chế các Bộ, ngành;

+ Lãnh đạo cấp Vụ các đơn vị, Vụ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự, Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Tổng hợp - Hành chính hoặc tương đương của các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp;
Tổng số đại biểu dự Hội nghị tại điểm Trung ương khoảng 350 đại biểu.
b) Điểm cầu 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

- Đại biểu mời:
+ Đại diện Lãnh đạo Tỉnh/Thành uỷ;

+ Đại diện Lãnh đạo HĐND; Lãnh đạo UBND; Đại diện Đoàn Đại biểu Quốc hội;
+ Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh: Nội chính, Nội vụ, Tài chính, Công an, Tòa án, Kiểm sát; Văn phòng UBND, Văn phòng HĐND tỉnh, thành phố; Chủ nhiệm Đoàn luật sư; Chủ tịch Hội Công chứng (nếu có);
+ Phóng viên một số báo, đài ở địa phương.
- Đại biểu triệu tập:

+ Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Tư pháp; Cục trưởng Cục THADS;
+ Lãnh đạo Trường Trung cấp Luật và Trung tâm Đăng ký giao dịch bảo đảm (đối với địa phương có Trường, Trung tâm);
+ Trưởng các phòng và đơn vị tương đương thuộc Sở Tư pháp, Trưởng Phòng Công chứng, Giám đốc Trung tâm Trợ giúp pháp lý, Giám đốc Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản;
+ Trưởng phòng Tư pháp cấp huyện.
Tổng số đại biểu dự Hội nghị tại mỗi điểm cầu khoảng 50 đại biểu.
Điều 3. Kinh phí tổ chức Hội nghị được thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.
Điều 4. Phân công điều hành và chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ Hội nghị:

1. Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố phụ trách công tác tư pháp chủ trì và điều hành Hội nghị tại điểm cầu địa phương; chỉ đạo Sở Tư pháp, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố chuẩn bị nội dung, mời thành phần tham dự đầy đủ.
2. Văn phòng Bộ Tư pháp xây dựng Chương trình Hội nghị; chủ trì, phối hợp với các Sở Tư pháp, các đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức Hội nghị, đảm bảo các điều kiện hậu cần phục vụ Hội nghị tại điểm cầu Trung ương.

3. Cục Công nghệ thông tin chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, chất lượng đường truyền phục vụ Hội nghị tại các điểm cầu.
4. Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; chuẩn bị các nội dung phát biểu và báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố chủ trì và điều hành điểm cầu; đảm bảo các điều kiện hậu cần phục vụ Hội nghị tại điểm cầu địa phương mình; mời và triệu tập thành phần tại địa phương theo Quyết định này và hướng dẫn của Bộ Tư pháp; phối hợp với Văn phòng Bộ Tư pháp in ấn tài liệu Hội nghị.
Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Thủ trưởng tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 5 (để thực hiện);

- Phó TTgCP Nguyễn Xuân Phúc (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW
(để phối hợp);

- Các Thứ trưởng (để biết);
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);

- Lưu: VT, VP.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Đinh Trung Tụng

PAGE
4